
r \x /

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

и .  € б . т

Об утверждении та 
населению и в транзитная 

внесении изменений в отд е, 
России в части определен 

населению и в транзит

рифов на услуги по транспортировке газа 
•м потоке по газораспределительным сетям и о 
льные положения приказов ФСТ России и ФАС 

ия тарифов на услуги по транспортировке газа 
йом потоке по газораспределительным сетям

ст.

2011

На основании под 

антимонопольной службе, 

Российской Федерации от 30 

Российской Федераций, 2( 

№ 49 (часть II.), ст. 5223; 200 

№ 46, ст. 5337; 2009, № 3, 

ст. 3181; № 26, ст. 3350; 

2012, № 27, ст. 3741; № 39, с 

ст. 4578; № 45, ст. 5822; 2014 

ст. 1543; № 37, ст. 5153; № 

ст. 239; № 28, ст. 4741; № 38 

1399), а также в соответс 

формирования и государстве^ 

по его транспортировке

• '

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ф е д е р а ц и и

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный A S Z  -/ЯЬ 

АНТМ

П Р И К А З

Москва

[пункта 5.3.21.16 Положения о Федеральной 

утвержденного постановлением Правительства 

июня 2004 года № 331 (Собрание законодательства 

>04, № 31, ст. 3259; 2006, № 45, ст. 4706; 

7, № 7, ст. 903; 2008, № 13, ст. 1316; № 44, ст. 5089; 
’. 378; № 39 , Ст. 4613; 2010, № 9, Ст. 960; № 25, 

№ 14, ст. 1935; № 18, ст. 2645; № 44, Ст. 6269; 

т. 5283; № 52, ст. 7518; 2013, № 35, ст. 4514; № 36,

, № 35, ст. 4774; 2015, № 1 (часть II), ст. 279; № 10, 

44, ст. 6133; № 49, ст. 6994; 2016, № 1 (часть II),
, ст. 5564; № 43, ст. 6030; 2018, № 5, ст. 772; № 9, 

;твии с пунктами 4 и 7 Основных положений 

ного регулирования цен на газ, тарифов на услуги 

и платы за технологическое присоединение

2018-69578(2)



ва

ст.

6!?.

А .

Jfo

щ

газоиспользующего обор 

территории Российской 

Правительства Российской 

(Собрание законодательст: 

№ 2 1 , ст. 2 0 0 1 ; 2006, № 50, 

2009, № 5, ст. 618; № 30,

№ 35, ст. 5078; № 48, ст. 

ст. 6104; 2014, № 2 (часть 

ст. 3566; № 43, ст. 5909; 

ст. 3211; 2018, № 1 (часть 

по регулированию тариф 

газораспределительным се 

от 15 декабря 2009 шда 

27 января 2010 шда, 

дополнениями, внесенными 

№ 253-э/3 (зарегистрирова: 

регистрационный № 2253 

(зарегистрирован Минюстом 

№ 27581), от 27 декабря 2 

России 17 февраля 2014 

года № 242-э/4 (зарегистри] 

регистрационный № 35072),

ре:

H i

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить тарифы 

газораспределительным сетям

2. Утвердить тарифы 

газораспределительным сетя:

удования к газораспределительным сетям на 

Федерации, утвержденных постановлением 

Федерации от 29 декабря 2000 года № Ю21 

Российской Федерации, 2 0 0 1 , № 2 , ст. 175; 2 0 0 2 , 

ст. 5354, 2007, № 23, ст. 2798; 2008, № 50, ст. 5971;

3842; 2010, № 4 9 , ст. 6520; 2011, № 8 , ст. 1109; 

*43; 2 0 1 2 , № 6 , ст. 682; № i 7s сх. 1 9 9 7 . 2 0 13, № 4 7 ,

>, ст. 137; № 18 (часть IV), ст. 2185; № 26 (часть II), 

Га 50, ст. 7094; 2015, № 37, ст. 5153; 2016, № 22,

I, ст. 390, № 6 , ст. 897), Методическими указаниями 

ов на услуги по транспортировке газа по 

тям, утвержденными приказом ФСТ России 

№ 411-э/7 (зарегистрирован Минюстом России 

тистрационный № 16076), с изменениями и 

приказами ФСТ России от 27 октября 2011 года 

lh Минюстом России 9 декабря 2011  года, 

2 ), от 21 декабря 2 0 1 2  года № 428-э/5 

России 11 марта 2013 года, регистрационный 

013 года № 268-э/7 (зарегистрирован Минюстом 

I, регистрационный № 31340), от 31 октября 2014 

грован Минюстом России 3 декабря 2014 года,

а услуги по транспортировке газа населению по 

согласно приложению 1 к настоящему приказу, 

на услуги по транспортировке газа по 

:м в транзитном потоке согласно приложению 2

2018-69578(3)



к настоящему приказу.

3. Утвердить тарифы 

газораспределительным с 

территории Новосибирск^ 

приказу.

4. Утвердить тарифы 

потоке по газораспредели 

Томск» на территории 

к настоящему приказу.

5. Утвердить тарифы 

газораспределительным сет 

на территории Архангельск 

приказу.

6. Внести изменения 

ФАС России в части опрел 

населению и в транзитном 

приложению 6 к настоящему

7. Тарифы на услуги 

сетям, утвержденные настЬ. 

цен на газ для потребителей 

газ, реализуемый населению

8. Контроль исполнен 

руководителя ФАС России А

;етям 

>й

Руководитель

на услуги по транспортировке газа населению по 

ООО «Газпром газораспределение Томск» на 

области согласно приложению 3 к настоящему

на услуги по транспортировке газа в транзитном 

тельным сетям ООО «Газпром газораспределение 

Новосибирской области согласно приложению 4

на услуги по транспортировке газа населению по 

:ям ООО «Газпром газораспределение Архангельск» 

лй области согласно приложению 5 к настоящему

в отдельные положения приказов ФСТ России и 

еления тарифов на услуги по транспортировке газа 

потоке по газораспределительным сетям согласно 
приказу.

по транспортировке газа по газораспределительным 

>ящим приказом, учитываются при формировании 

в том числе при формировании розничных цен на

ия настоящего приказа возложить на заместителя 
.Н. Голомолзина.

И.Ю. Артемьев

2018-69578(2)



4

Приложение 1 
к приказу ФАС России 

O I

Тарифы на услуги по транспортировке газа населению по газораспределительным сетям

№
п/п

Наименование 
газораспределительной организации Зона обслуживания

Тариф на услуги по транспортировке газа населению 
(руб./1000 м3) на соответствующий год

до 1 июля 
2019 года

с 1 июля 
2019 года

с 1 июля 
2020 года

с 1 июля 
2021 года

с 1 июля 
2022 года

1
АО «Газпром газораспределение 

Майкоп» Республика Адыгея 880,42 907,71 907,71 907,71 907,71

2 АО «Газпром газораспределение Уфа» Республика
Башкортостан 949,84 979,29 979,29 979,29 979,29

3
АО «Газпром газораспределение 

Махачкала» Республика Дагестан 277,6 286,21 286,21 286,21 286,21

4
ООО «Газпром газораспределение 

Дагестан» Республика Дагестан 242,99 250,52 250,52 250,52 250,52

5
АО «Газпром газораспределение 

Назрань» Республика Ингушетия 507,89 523,63 523,63 523,63 523,63

6
АО «Газпром газораспределение 

Нальчик»
Кабардино- Балкарская 

Республика 665,64 686,27 686,27 686,27 686,27

7
АО «Газпром газораспределение 

Элиста» Республика Калмыкия 745,77 768,89 768,89 768,89 768,89

8
АО «Газпром газораспределение 

Черкесск»
Карачаево-Черкесская

Республика 1156,86 1192,72 1192,72 1192,72 1192,72

...9
АО «Газпром газораспределение 

Петрозаводск» Республика Карелия 592,4 610,76 610,76 610,76 610,76

10
АО «Газпром газораспределение 

Ленинградская область»
Ленинградская область и 

г. Санкт-Петербург 1509,72 1556,52 1556,52 1556,52 1556,52


